nis tam interioribus quàm exterioribus promovendus. Et idèd contra naturam hominis est, quòd utatur vago concubitu : sed oportet quòd sit maris ad determinatam feminam, cum quò permaneat, non per modicum tempus, sed diù ; vel etiam per totam vitam. Et inde est quòd naturaliter maribus in specie humanà inest sollicitudo de certitudine prolis, quia ejus educatio eis imminet : hæc autem certitudo tolleretur si foret vagus concubitus.

Nec obstat quòd fortè non oriatur proles ex fornicatione ; aut si oriatur, fornicator sufficiens providèbit de educatione et instructione prolis ; aut si in hoc deficiat, femina dives, potens et industriosa, sola sufficere poterit ad educationem et instructionem convenientem prolis. Non obstat, inquam : nam in humanis actibus naturaliter consideratur rectitudo aut obliquitas ad rationem juxta illud quod convenit per se formaliter, et totam speciem consequitur ac communiter accedit ; et non secundùm id quod per accidens in uno vel altero individuo et in aliquo casu particulari accidere potest ; id enim quod cadit sub legis determinatione, judicatur secundùm id quod communiter accidit, et non secundùm id quod in aliquo casu evenire potest. Cùm itaque simplex fornicatio per se et communiter careat naturali ordine ad educationem et instructionem prolis, semper est jure naturæ illicita, quamvis per accidens in aliquo casu, ex conditione scilicet talis personæ sequi possit educatio prolis. Hinc Innocentius papa XI hanc quorundam recentiorum propositionem meritò damnavit : *Tam clara videtur fornicationem secundum se nullam involvere malitiam, et solum esse malam, quia interdicta est, ut contrarium omnino rationi dissonum videatur.* Et enim recte ratiocinatur Sotus, lib. 5 de Justitià, q. 4, art. 5, error est hæresi proximus, asserere fornicationem non esse contra jus naturæ : nam inde sequeretur gentibus non fuisse delictum ante legem scriptam, ipsam prohibentem ; quin verò neque post scriptam, quia lege Moisaicà non tenetur. Similiter neque modò fornicatio respectu Turcarum aliorumque infidelium foret peccatum, cùm possent inculpabiliter ignorare illius prohibitionem, si in solâ Scripturâ sacrâ contineatur.

Concubinatus est grave fornicationis peccatum, valdèque periculosum, ob scilicet morale periculum relabendi : est enim fornicatio quædam continuata cum feminâ solâ determinatâ, quæ scilicet non omnibus indifferenter se exponit sicut meretrix, sed uni soli ; ita ut sit veluti quædam cohabitatio ferè perinde ac si matrimonio esset illi conjuncta. Hinc fit quòd semper maneant in statu et proposito peccandi ; unde concubinarîi in confessione non sunt absolvendi, nisi priùs concubinam ex domo expellant, habeantque sincerum propositum non ampliùs accedendi ad illam, quia aliàs sunt in occasione proximâ peccandi. Imò etiãmsi concubinam apud se non habeant, adhuc tamen non sunt statim absolvendi, sed ipsis priùs injungendum est ut eam non videant nec visitent, non alloquantur soli cum solâ, in secreto, etc. Et priùs de

eorum continentia et propositi veritate ac firmitate videnda est experientia, et interim aliquæ penitentia medicinales ipsis imponendæ ac præscribendæ sunt, donec à peccandi consuetudine cessaverint : præsertim si jam promiserint se emendare et promissis non steterint, nec se continuerint, neque periculum vita verint. Idem prorsus faciendum est quia concubi nam. Vide D. Thomam in 4 Sent., dist. 35, q. 2, art. 3.

Hinc meritò Alex. papa VII hanc quorundam recentiorum propositionem damnavit : *Non est obligandus concubinarîus ad ejiciendam concubinam, si hæc nimis utilis esset ad oblectamentum concubinarîi, vulgo regalo ; dum deficiente illo, nimis agrè ageret vitam, et aliæ epulæ tedio magno concubinarium afficerent ; et alia sanata nimis difficilè inveniretur.* Vide Trident. sess. 25 de Reformat., cap. 8, ubi concubinatum in laicis graviter puniri mandat ; et sess. 25, cap. 14, præscribit formam procedendi in causis clericorum concubinariorum. Item Innocentius papa XI sequentes novellistarum propositiones circa occasionem proximam damnavit : *Pœnitenti habenti consuetudinem peccandi contra legem Dei, naturæ, aut Ecclesiæ etsi emendationis spes nulla appareat, nec est neganda nec differranda absolutio, dummodo ore proferat se dolere, et proponere emendationem. Item potest ei quando absolvi, qui in proximâ occasione peccandi versatur, quam potest et non vult omittere, quinimò directè et ex proposito querit, aut ei se ingerit. Item proximâ occasio peccandi non est fugienda, quando causa aliqua utilis, aut honesta non fugiendi occurrat. Tandemlicitum est querere directè occasionem proximam peccandi pro bono spiritali vel temporali nostro, vel proximi.*

Denique cùm fornicatio simplex sit peccatum mortale, ab aliis speciebus luxuriæ distinctum, in confessione distinctè est explicanda, prout definiit Alexander papa VII, hanc propositionem damnando : *Qui habuit copulam cum solutâ, satisfacit confessioni præcepto, dicens : Commisit cum solutâ grave peccatum contra castitatem, non explicando copulam.* Item in hoc peccato sicut et in aliis, pœnitens tenetur in confessione peccati consuetudinem declarare, prout definiit Innocentius papa XI, damnando istam propositionem : *Non tenemur confessario interroganti fateri alicujus peccati consuetudinem.* Indèque constat pœnitentes à confessario interrogandos esse an consuetudinem habeant labendi in illud peccatum de quo se accusant, præsertim in materiâ luxuriæ, ad hoc ut occasiones et pericula relabendi præscindere valeat, et remedia convenientia opponere.

Copula habita cum viduâ considerata præcisè ut tali, est simplex fornicatio, quia juxta Apostol. 1 ad Corinth. 7, *soluta est à lege viri*, ut non sit adultera cum alio viro copulam habendo. Fornicatio autem simplex, ut jam diximus, est concubitus soluti cum solutâ, nedùm à matrimonio, sed etiam à cognatione, affinitate, ordine sacro, religione et voto. Hæc verò vidua, ut suppono, caret istis vinculis et adjunctis.

Concubitus viri christiani cum muliere infideli, Turcâ vel Judæâ est circumstantia in confessione ape-

rianda, ob scilicet specialem difformitatem et cuiusdi-
di-paritatem, ut probat Diana coordinatus 3 parte,
tractatu 4, resolutione 158; et multò magis concubitus
feminae christianae cum viro infideli aut Judæo.

ARTICULUS II.

De stupro.

Stuprum juxta D. Thomam 2-2, q. 151, a. 6, im-
portat illicitam virginum deflorationem sub curâ paren-
tum existentium, et est determinata luxurie species,
differtque à fornicatione, quæ est copula cum muliere
jam corruptâ. Stuprum duo offendit, scilicet signacu-
lum virginitatis in feminâ, et paternam custodiam
in parente, ac ex utroque simul desumenda est differ-
rentia propria et essentialis stupri.

Probat D. Thomas hanc conclusionem quia ubi
circa materiam alicujus viti occurrit aliqua specialis
deformitas, ibi debet poni determinata species illius
viti. Luxuria autem est peccatum circa venerea ex-
istens ut supra dictum est: in virgine autem sub
custodiâ patris existente, quedam deformitas specialis
occurrit, si corruptatur, tum ex parte puella: quæ
ex hoc quod violatur, nullâ pactione conjugali præce-
dente, et impeditur à legitimo matrimonio conse-
quendo, et ponitur in viâ meretriciandi, à quo retra-
hebatur, ne signaculum virginitatis amitteret. Tum
etiam ex parte patris, qui de ejus custodiâ sollicitu-
dinem gerit, juxta illud Eccl. 42: *Super filiam luxu-
riosam confirma custodiam, ne quando faciat te in op-
probrium venire inimicis.* Et Eccl. 7: *Filiæ tibi sunt,
custodi corpus earum.* Nam sicut naturali ordine,
patris est alere filiam, et providere illi usque ad nup-
tias inclusivè, ita ejusdem est custodire filiam benè
habilem ad matrimonium; minus autem reddetur ha-
bilis si corrupta fuerit, ut patet. Nec refert quòd filia
sit grandævæ ætatis, puta quinquaginta annorum,
neque amplius apta generationi. Non refert, inquam,
quia, ut ait Cajet. supra hunc D. Thomæ articulum,
quandiu virgo est, semper quantum est ex habilitate
decoris naturalis, apta est conjugio; idèòque semper
ex tali defloratione redditur inhabilis. Per accidens
autem omninò est quòd filia tunc sub nullius custodiâ
existat, neque id tollit rationem stupri: quoniam mo-
rales species attenduntur juxta id quod communiter
inveniri natum est. Constat autem quòd communiter
puella sub parentum, vel alterius loco illorum custo-
diâ sunt, et esse debent ante matrimonium; eorum-
que virginalis signaculum, quantum est in se, nequit
esse sine indigentia paternæ custodiæ et ordine ad
illa m.

♦ Idem Cajet. addit, quòd etsi virginitas sit virtus
communis utriusque sexui, stuprum tamen propriè est
solutus feminæ. Unde vir virgo extra matrimonium
cum meretrice primò concubens, non committit
stuprum, sed simplicem fornicationem, quia nec sig-
naculum aliquod naturale perdit quo inhabilior fiat
matrimonio, nec amittit aliquid quod paternæ custo-
diæ naturaliter sit commendatum usque ad conju-
gium, ut patet ex hoc quòd filii ante matrimonium

post annos pubertatis absque ullâ custodiâ discurrunt,
adèò ut si pater eos rigidè custodire vellet, contra
naturalem morem agere videretur: cum tamen puella
ante conjugium naturali inclinatione à parentibus dil-
igenter custodiantur, nec liberè vagari aut discur-
rere permittantur. Quod autem in naturalibus con-
muniter fit, ostenditur sic natum esse fieri, ut dicitur
in 2 Physicorum. Hinc inferitur hominem in confes-
sione non teneri explicare circumstantiam primæ co-
pulae quam habuit cum solutâ jam corruptâ, quia
copula non habet specialem illam deformitatem quam
habet in puellâ virgine, quæ proinde de stupro et
defloratione debet se acensare. Subdit idem Cajetan.
quòd mollit, quâ puella virgo se ipsam primò vol-
untariè polluit, cum non sit luxuria naturalis, sed
contra naturam, non est stuprum, sed longè majus
et gravius peccatum, ac contra naturam, tollens irre-
parabiliter virginitatem, etiamsi id fiat solis tactibus
absque fractione sigilli. Non enim virginitas in puellâ
solum fracture per stuprum, nec stuprum adequatè
opponitur virginitati in puellâ; uni namque virtuti
multa vitia possunt opponi, ut docet D. Thomas 2-2,
q. 152, et alibi sæpè. Denique observat idem Cajet.
quòd integritas membri feminei dupliciter considerari
potest: 1^o ut est quedam carnis integritas, et sic
per accidens se habet ad statum virginealem ut est
materia virtutis, prout ostendit D. Thomas loco citato;
2^o ut est signaculum virginalis, scilicet conclusivum
uteri et animi ad amplexum virilem: et sic non per
accidens, sed per se spectat ad statum virginealem ut
est materia virtutis: et propterea si sic perditur,
puella redditur minus habilis ad conjugium.

Hinc quidam docent quòd quando puella se accusat in
confessione de voluntariâ pollutione, aut de morosis
cogitationibus et delectationibus venereis, non tenetur
explicare hanc fuisse primam; quia cum per ista de-
sideria et cogitationes, aliaque, non violetur clau-
strum virginalis eo modo quo requiritur ad stuprum,
non tenetur exprimere circumstantiam virginitatis,
quamvis graviter peccet, et virginitatis aureolam
amittat. Et similiter quòd cogitationes seu delecta-
tiones morosæ in homine circa virginem, quamvis
sint inviti, illa prima copula non est propriè stuprum,
nec specialem habet malitiam: esto quòd aliquando
sit alia malitia mortalis extrinseca, puta contra proxi-
morum charitatem et debitam parentibus pietatem;
ac sæpissimè mœores, inimicitie, cales, gravissi-
maque oriantur incommoda; quæ tamen per accidens
se habent, et etiam ex copulâ filia, viduæ, aut cor-
ruptæ evenire possent. Idque probant quia puella
scienti et consentienti non fit injuria; neque parenti-

bus, utpote qui majus non habent jus in corpus filiae virginis, quàm corruptæ, sed ipsa est sive integritatis virginalis domina.

Alii verò probabilis ac tutius contrarium docent. Imò, juxta Cajet., ista copula est verè stuprum, etiamsi puella consensit, ut sic dotem pro inveniundo matrimonio acquirat, et parentum quoque consensus accedat. Quia puella hoc modo acquirens dotem ex stupro redditur quidem habilior ad matrimonium quoad bona fortunæ, sed efficitur inhabilior quoad bona naturæ tam corporis quàm animæ: stuprum autem penès damnum naturalis boni attenditur, et non penès bona exteriora. Consensus autem tam puellæ quàm parentum, etsi stupratoris injuriam minuat, non tamen tollit: tum quia hujusmodi consensus non est omninè voluntarius, sed mixtus, sicut prociens merces in mare propter majorem necessitatem, tum quia consensus in his quorum non sumus pro libito domini, non tollit quin scienti et consentienti fiat injuria, ita ut istud axioma intelligi debeat in his tantum quorum homo est dominus secundum suæ voluntatis libitum, ut sunt bona fortunæ; et non in his quæ, etsi nostra sint, non tamen possumus ut volumus de illis disponere et ordinare. Nam licet manus tua sit tua, non tamen propterea potest de consensu tuo à te tolli et abscondi sine injuriâ tuâ, etc. Et quia signaculum virginalis nec puellæ, nec patris subest libertati ad libitum, sed à naturâ tributum, utriusque est servandum usque ad nuptias, idèoque neutrius injuria evitatur ex utriusque consensu contra naturale debitum, quo uterque commendatum hoc decus servare debet. Haec tenet Cajetan. Hinc qui virginem etiam consentientem defloravit, tenetur hanc circumstantiam virginis confiteri, èd quòd ista copula specialem stupri malitiam habeat; consistit enim præcisè in defloratione virginis injustâ, seu extra matrimonium absque vi et violentiâ.

Quæres 1^o an qui virginem consentientem, aut seipsam spontè offerentem defloravit, teneatur ipsi aliquam restitutionem facere? Alii affirmant, èd quòd deflorator gravem tunc inferat injuriam patri, sub cuius custodia est virginalis signaculum, et cuius puella non est domina, etiam quantum ad istum usum. Adde quòd hæc defloratio in patris infamiam et damnum redundat, qui cogitur filiam suam corruptam apud se cum molestiâ et sollicitudine inuuptam retinere cum notabili rei familiaris dispendio, aut debebit augere dotem, eamque viro ignobili tradere in matrimonium, etc., quorum omnium malorum deflorator est causa efficiens.

Alii verò negant ex contrario principio, ex hoc nempe quòd sui corporis sit verè domina, eique volenti et consentienti non fiat injuria; et dato quòd non foret domina claustrî virginis, non tamen propterea sequitur ipsi faciendam esse restitutionem, sicut ille qui manum Petri de ejus consensu absceideret, ad nihil ipsi restituendum obligaretur. Adde quòd quamvis puella et parentes illius integritatis corpori non habeant dominium, benè tamen illius pecunie, quoad

tale bonum æstimari potest, ejus restitutionem puella in stuprum spontè consentiens, remittere tenetur. Tandem licet fiat aliqua injuria parentibus, hæc tamen non est specialis injustitia, cum puella membri sui sit domina, et nuptiarum jecturam pati possit, si velit. Et sanè si virgo, quamvis fuerit præcipua causa horum damnorum, ad nihil tamen patri restituendum teneatur, multò minùs constuprator ad id obligabitur in foro conscientie, quicquid sit de foro exteriori.

Videtur tamen quòd deflorator tenetur exhibere aliquam satisfactionem parentibus si inde in famâ et honore fuerint læsi: imò ex quâdam benignitate et equitate naturali debet ipsis aliquid elargiri, maxime si ex illo stupro puella ad nubendum minùs idonea reddita fuerit. Si verò æquè benè nuperit ac si violata non fuisset, èd quòd copula secreta remanserit, aut ob aliam rationem, tunc ad nihil largiendum tenetur, cum inde nullum damnum venerit. Et isto modo ambæ sententiæ concordari possunt. Si verò deflorator copulam secretam injustè detexerit, indeque puella non potuerit matrimonium invenire, aut æquè benè nubere, tunc deflorator non tantum ex quâdam benignitate et equitate, sed etiam de rigore justitiæ tenetur ad restituenda damna famæ et bonorum inde provenientia. Verùm de his fusiùs agitur tract. de Justitiâ et Jure.

Quæres 2^o an ille qui per vim, fraudem, vel metum virginem injustè defloravit, absque promissione matrimonii, teneatur illam ducere in uxorem, vel de competenti dote providere ac curare ut æquè benè nubat ac si esset virgo. Et quidem sermo est de foro conscientie: nam jure civili vir cogitur ad matrimonium acceptandum, aut ad patibulum sustinendum, si fuerint parvis conditionis, et pena capitis imponitur ei qui per vim stuprum intulit, imò et illi qui viduam aut mulierem honestam vi corrumpit. Et tandem jus canonicum statuit ut deflorator teneatur ducere in uxorem puellam quam vi constupravit, aut ei dotem constituat, et insuper virgis publicè cædatur, etc. Resp. affirmativè, quia cum deflorator per injuriam, damna puellæ intulerit, ex justitiâ tenetur illa compensare. Idèoque puellæ vi defloratæ datur optio ut dotem à defloratore recipiat, vel eum in conjugem ducat. Unde in foro conscientie non tenetur eum ducere, etiamsi ille velit nubere, sed potest dotem exigere quantum requiritur ad augmentum ut alteri æqualis conditionis nubere valeat. E contra verò si deflorator pecunias offerat, et ipsa eas accipere nolit, sed eum in maritum postulet, tenetur ille ad matrimonium contrahendum. Quidam tamen volunt, quòd si fuerint parvis conditionis, et puella adhuc renuat matrimonium sibi oblatum, tunc deflorator ad nihil amplius obligatur. Quòd si contingat puellam æquè benè nubere alteri ac si virgo fuisset, cum solâ dote quam à parentibus habet, cum tunc nullum ex defloratione recipiat damnum, plures auctores docent defloratorem qui nihil ei promisit, ad nihil quoque teneri. Alii verò asserunt eum teneri ad compensandum damnum integritatis virginis, quòd non est minùs, recto æstimabile quàm injusta manus

amputatio, si ipsa virgo aliquam compensationem exigat, boni viri arbitrio faciendam, ut fusè ostenditur in tract. de Justitiâ, et colligi potest ex D. Thomâ 2-2, q. 62, art. 2, ad 1.

Homo qui similiter vi, metu, aut fraude cognovit puellam, quæ communiter virgo reputabatur, licet talis non esset, utpote jam ab alio corrupta, tenetur ad aliquam restitutionem arbitrio boni viri faciendam ratione damni et infamiae, si ob hujus viri factum non potuerit itâ commodè nubere; quia famâ quam possidebat, illam per injuriam privavit, indeque damnum ei intulit. Non tenetur tamen in foro conscientiae eam in uxorem ducere, sed satis est quòd pecuniis compenset damnum injustè illatum. Nec tantum ille qui vi et fraudibus puellam violavit, tenetur ad compensationem damni, sed ille etiam qui sine copulâ fuit illi injusta causa gravis infamiae, perinde ac si eam violâset, quia tunc per injuriam tale damnum ipsi intulit suo quodam imprudenti facto.

Quæres 3^a an qui precibus importunis, muneribus et blanditiis, absque se et promissione matrimonii, puellam defloravit, tenetur ad aliquam compensationem. Resp. quòd si preces etiam importunæ et sæpè repetitæ, levés extiterint, non censetur tunc puella involuntariè, sed liberè consensisse in stuprum: hæc enim et similia communiter usurpantur à viris, facillèque à mulieribus repelli possunt et debent. Si autem diligentè à viro adhibite ad extorquendum puellæ consensum, sint valdè extraordinariæ, et preces, sollicitationes, ac blanditiæ supra modum importunæ, et ita fortes ut puella virginitalis detrimentum pati malit potius quam istis importunitatibus vexari, tunc deflorator tenetur ad damna resarcienda, quia quasi coacta consensit. Porrò ut preces in nostro casu censeantur extraordinariæ et sufficientes ad inducendum restitutionis obligationem, requiritur ut æquivalent violentiæ ac conjunctus sit aliquis dolus aut metus saltem reverentialis, vel aliquid aliud simile per quod consensus coactè extorqueatur et voluntarium minuat, idque prudentum arbitrio definiendum relinquatur.

Quæres 4^a ad quid tenetur qui virginem defloravit promisso illi matrimonio. Resp. teneri ad eam in uxorem ducendam servatis servandis, si ipsa nolit aliam satisfactionem acceptare. Ratio est quia puella ex parte suâ contractum jam adimplevit tradendo alteri corpus suum: proindeque vir tenetur ex justitiâ implere quoque contractum, matrimonium promissum contrahendo. Non enim puella pro pecuniâ aut aliâ re consensit in stuprum, sed tantum se matrimonii ductæ copiam sui fecit; ergo vir tenetur illam ducere in uxorem (1). Unde etiamsi vir fictè nuptias illi promiserit, adhuc tenetur sub mortali eam ducere, et promissionem adimplere si fuerit æqualis conditionis, aut paulò duntaxat inferioris; aliàs inter homines contractus innumeris fraudibus involverentur. Si tamen vir nobilitate generis vel divitiis notabiliter excedat puellam

conditionem, et illa hujusmodi excessum non ignoraret, aut ex variis indiciiis facillè deprehendere posset se à viro, fictè promittente decipi; ut si sciat alias puellas ab eodem fuisse seductas sub simili promissione matrimonii, si advertat illum verba ambigua ve extraordinarias exaigerationes promissioni miscere et alia hujusmodi indicia occurrant, tunc fictè promittens non tenetur istam puellam in uxorem ducere, quia non tam puella decepta fuit à viro, quam ipsa met se decipere voluit, et in isto casu censetur illi corporis sui copiam fecisse omninò gratis et liberaliter, et non per modum contractus onerosi, nempe: sub conditione futurarum nuptiarum.

Quando verò puella invincibiliter ignorabat hunc excessum nobilitatis et facultatum viri, neque dolum prudenter presumere poterat, convenienti auctores tunc virum teneri saltem ad damna compensanda. An autem eam in uxorem ducere teneatur, si ipsa omnem aliam compensationem recuset, quidam negant, eò quòd damnum per copulam illatum puellæ ignobili et pauperi, non tanti æstimatur quantum damnum quod familiæ nobilissimæ ex istis nuptiis proveniret, indeque hujusmodi connubia principum mandatis inhibentur. Alii verò affirmant, eò quòd ex vi contractus vir ad hoc se obligare voluit, verè promittendè, aut ex vi injuriæ illatæ, fictè contrahendo. Alii tandem asserunt quòd vir tenetur puellam in uxorem ducere, si nullum inde damnum notabile ejus familiæ eventurum timeatur, aut si edictum principis non obstat: secus verò si grave damnum aut scandalum inde timeatur, aut hujusmodi connubia fuerint à superiori prohibita. Tunc enim sufficit quòd vir in pecuniis compenset puellæ damnum, vel det operam ut æquè honestas consequatur nuptias, ac si deflorata non fuisset. Aliæ causæ eximentes virum ab obligatione ducendi puellam vel viduam quam corrupit, referuntur in tractatu de Justitiâ.

ARTICULUS III.

De raptu.

Raptus duobus modis considerari potest: 1^o in quantum attinet ad forum conscientiæ, et prout consistit circumstantiam specificam luxuriæ necessariò in confessione exprimentandam; 2^o in quantum attinet ad forum exterius, nempe quoad pœnas in jure latas contra raptores. Incipiendo à primo, malitiâ specifica raptus consistit in hoc quòd homo affectu luxuriæ impulsus vim inferat feminæ, aut iis sub quorum potestate et curâ est, ut libidinem eam eâ expleat.

D. Thomas in hæc quest. 154, art. 7, docet raptum quandoque in idem concurrere cum stupro, quando scilicet aliquis violentiam inferat ad virginem illicitè deflorandam: quæ quidem violentia aliquando inferitur tam ipsi virgini quam patri. Quandoque autem inferitur patri, sed non virgini, puta cum ipsa consentit ut per violentiam de domo patris abstrahatur. Differt etiàm raptus alio modo, quia aliquando puella violenter abducitur à domo parentum, et violenter corrumpitur; aliquando autem etsi violenter abduca

(1) Hæc resolvenda sunt ex principiis quæ ponuntur in tractatu de contractibus ubi de pactis *sub conditione turpi*.

tur, non tamen violentè corrumpitur, sed de voluntate ejus, sive corrumpatur fornicario concubitu, sive matrimoniali: qualitercumque enim violentia adsit, salvatur ratio raptus. Quandoque autem invenitur raptus sine stupro, puta si aliquis rapiat viduam, vel puellam corruptam. Quandoque verò stuprum sine rapto invenitur, puta dum aliquis absque illatione violentiæ virginem illicitè deflorat. Sicut enim qui alterius manum de ejus consensu abscindit, dicitur mutilator, et qui copulam habet cum conjugatâ, eâ et marito consentientibus, dicitur adulter, ita qui virginem extra matrimonium deflorat absque violentiâ, eâque consentiente, dicitur constuprator, quia, ut ostensum est articulo precedenti, talium non sumus domini ad libitum, sed ab altiori principio hæc nostra sunt quoad aliquid, servato certo ordine, contra quem si fiat, injuriæ locus restat.

Violentia igitur constituit differentiam et malitiam specificam raptus, proindeque non omninò per accidens se habet ad luxuriæ speciem, et quò magis violentia crescit, eò magis luxuria augetur. Videtur enim procedere ex magnitudine libidinis, quòd ex eâ aliquis non refugiat se immittere periculo violentiæ inferendæ, et ex eo malo affectu concupiscentiæ captus, in injustitiam raptus, vel adulterii, vel in sacrilegium aut necem prorumpat, ut docet D. Thomas hic ad 2. Ex quo fit raptum habere duplicem malitiam specificam, alteram castitati contrariam, in quantum eorum inveniunt extra matrimonium, alteram justitiæ oppositam, ratione violentiæ: nam secundùm finem significatum fornicatè, ponitur species luxuriæ; secundùm autem conditionem ejus quòd est ad finem, addit deformitatem rapinæ et injustitiæ, seu constituit speciale peccatum luxuriæ. Raptus qui est species luxuriæ, non constituitur, nec invenitur quando non fit expediendæ libidinis causâ, sed aliâ quæcumque. Est tamen tunc alia species injustitiæ. Nec ad hanc raptus speciem opus est copulam subsequi, sed satis est vim inferri animo libidinis explendæ, sicut erit adulterium conjugatam aggredi animo coeundi; in neutro tamen eventu, delictum omnem suam consummationem habebit, copulâ minimè subsecutâ. Raptus cujuscumque status femine, si violentè cognoscatur aut abducatur, in foro conscientiæ est verè raptus diversæ speciei, ac necessariò explicandus in confessione si violentia verè inferatur, quia vis illa ad injustitiam pertinet.

Ad secundum verò dubium de rapto considerato per ordinem ad forum exterius, dicimus ad raptum pœnis juris subjectum constituendum, requiri 1^o ut adsit violentia; 2^o ut fiat causâ libidinis; 3^o ut sit traductio de loco in locum. Unde definitur potest: violenta abductio alicujus honestæ femine de loco in locum ad libidinem explendam, vel matrimonium ineundum. Debet igitur inferri violentia vel mulieri, vel ejus parentibus; est enim verè raptus quando femina dissentit, quamvis parentes ejus consentiant abductioni; quia parentes non habent dominium corporis puellæ, nec facultatem illud exponendi huic usui absque injustitiæ læsæ, ob scilicet injuriam puellæ irrogatam. Similiter

est verè raptus, quando puella sub custodiâ parentum constituta, ex eorum domo ipsis invitis abducitur, quamvis ipsa consentiat abductioni, ob scilicet maximam injuriam quæ parentibus irrogatur. Item auctores censent non esse propriè raptum, dum quæ puellam in domo patris existentem, invitam trahit ab unâ camerâ ad aliam, commodi oris copulæ gratiâ, non educendo eam de domo: secus verò si eam in plateâ vel in agro repertam, ad domum vicinam violentè traducat. Moment tamen esse verum raptum si quis è loco rapiat feminam animo abducendi eam in alium locum destinatum, quamvis ad illum minimè eam perduxerit, eo quòd jam sit vera de loco ad locum abductio, et animo abducendi facta. Tandem raptus pœnis juris subditus requirit ut sit mulierum honestarum: raptor enim meretricis non incidit in has pœnas, cap. de Rapt. virg. lege unicâ.

Concil. Trident. sess. 24, c. 6, statuit varias pœnas contra hujusmodi raptores: prima est ut raptor, eique auxiliium, consilium, aut favorem præbentes ipso jure sint excommunicati. Quæ tamen censura non est revocata. Item quòd sint perpetuò infames, ac omnium dignitatum incapaces et si fuerint clerici, de proprii gradu deiciantur; quam pœnam ipso facto incurri quidam asserunt. Alii verò meliùs sentiunt, solùm post sententiam judicis declaratoriam incurri. Secunda est, quòd raptor teneatur decenter arbitrio judicis dotare mulierem raptam, sive eam in uxorem duxerit, sive non duxerit. Tertia est, ut inter raptorem et raptam matrimonium sit nullum et invalidum quoad ipsa in potestate raptoris manserit; benè tamen si rapta à raptore separata, et in loco tuto et libero constituta illum in virum habere consenserit; tunc enim raptor eam in uxorem habere potest. In primo casu raptus est impedimentum dirimens matrimonium, sive raptus fiat solius libidinis causâ, sive ad contrahendum matrimonium, quia Trident. innovare voluit pœnas per antiquos canones contra raptores decretas, quæ raptorem causâ libidinis comprehendebant. Adde quòd concilium dicit quòd si raptores fuerint clerici, à proprio gradu deiciantur: constat autem eos non rapere intendi matrimonii causâ. Alii verò dicunt decretum concilii locum solummodò habere in rapto, qui dirigitur ad matrimonium; nam concilium statim loquitur de matrimonio, ac sub eo titulo ponitur illud caput sextum, ut ostenderet illum raptum esse matrimonium impedimentum, qui propter matrimonium attentatur, ut sic nemo auderet attentare id per quod videt se suo fine frustrandum (1). Idem decretum concilii non habet locum quando puella spontè consentit abductioni, etiamsi parentes repugnent, aut hoc ignorent, quia iste raptus non repugnat ullo modo libertati matrimonii, quamvis jure civili puniatur. Item non habet locum in rapto quo sponsus propriam sponsam de futuro rapit, eò quòd aliquid juris in eam habeat ex desponsatione, ut notat D. Thomas hic ad 4.

(1) Hæc remittenda ad tractatum de *Matrimonio*, ubi de impedimentis canonicis.

Et ideò quamvis preceat violentiam inferendo, excusatur tamen à crimine raptus, ut probat S. doctor ex Gelasio papà, et refertur causâ 56, quæst. 1, cap. *Lex illa*.

Raptus jure civili punitur poenâ capitis, c. de Raptu virg., L. unicâ. Item jure canonico, causâ 53 et 54, cap. *Raptor*, statuitur ut alienæ sponsæ raptor publicâ poenitentia multetur. Item ut sine spe conjugii maneat, etc.

ARTICULUS IV.

De adulterio.

Divus Thomas hic art. 8 docet quòd adulterium est quasi ad alienum torum accessio, aut alieni tori violatio: adulter enim dicitur quasi accedens ad alteram non suam. In quo quidem dupliciter contra castitatem et humanæ generationis bonum aliquis delinquit. Primò in quantum accedit ad mulierem non sibi matrimonio copulatam, quod requiritur ad bonum prolis propriæ educandæ. Alio modo, quia accedit ad mulierem alteri per matrimonium copulatam, et sic impedit bonum prolis alienæ. Eadem ratio est de muliere conjugatâ, quæ per adulterium corrumpitur. Unde dicitur Eccl. 15: *Omnia mulier relinquens virum suum peccabit*. Primò enim in lege Altissimi incredibilis fuit, in quâ scilicet præcipitur: *Non machaberis*. Et secundò, virum suum derelinquit, in quo facit contra certitudinem prolis ejus. Tertio in adulterio fornicata est, et ex alio viro filios statuit sibi, quod est contra bonum propriæ prolis. Sed primum est commune in omnibus peccatis mortalibus; alia verò duo specialiter pertinent ad deformitatem adulterii. Unde manifestum est quòd adulterium est determinata species luxuriæ, utpote specialem deformitatem habens circa actus vennerios.

Manifestum est ex pluribus sacræ Scripturæ locis illud esse grave peccatum mortiferum. Exodi. 20, Levit. 20, Deuteron. 22 et 27, Job. 31, Eccles. 25, Proverb. 6, Jerem. 5, primæ ad Corinth. 6. Et ratio est evidens: adulterium enim totam luxuriæ et fornicationis malitiam habet, quam de se mortiferam esse ostendimus. Et insuper injuriam in conjugem ac injustitiam superadit, pluraque incommoda secum affert; et ex communi æstimatione, injuria hæc gravissima reputatur inter homines, qui illam tanti faciunt, ut putent vix posse irrogari majorem; unde etiam morte vel perpetuo divortio illam vindicare solent.

Adulterium tribus modis committi potest. Primò quando conjugatus habet copulam cum solutâ. Secundò quando solutus alterius uxorem carnaliter cognoscit. Tertio quando uxoratus cum alienâ conjugæ commisceatur, quæ circumstantiæ sunt declarandæ in confessione: nec enim sufficit se accusare de adulterio commisso, sed explicandum est in confessione quoniam ex his tribus modis commissum fuerit. Inter quæ gravissimum est peccatum tertio modo commissum, cum tunc in illo actu duplex sit injuria mortifera: nam duorum matrimoniorum jura violantur, et duobus conjugibus injuria irrogatur. Quare in confes-

sione explicanda est illa circumstantia ratione injuriæ injuria duplicatur. Nihilque refert quòd illa injuriæ sint ejusdem speciei, quia non solum species peccati, sed etiam numerus explicandus est in confessione; et non tantum numerus actuum materialium, sed et numerus malitiarum quæ sunt in uno actu, ut si quis uno ictu occidat tres homines, etc. Secundus modus, licet non sit tam gravis ac iste, est tamen gravior primo modo, tum quia longe magis juri nature repugnat ut una femina jungatur duobus viris, quàm ut unus vir commisceatur duabus feminis, tum quia est contra certitudinem prolis et contra bonam ejus educationem; tum quia fit peculiaris injuria marito, dum ei aliena proles supponitur, vel saltem ipsa femina se constituit in periculo id faciendi. Hæc autem et alia incommoda non sequuntur ex primo modo, seu ex adulterio viri cum solutâ. Quod nihilominus in confessione est explicandum propter peculiarem deformitatem, tam ab ipso adultero qui fidem datam violavit, quàm ab ipsâ puellâ quæ cooperata est in violandâ eâ fide.

Copula viri cum alienâ conjugæ etiam consentiente marito est verum adulterium, utpote statui matrimoniali et reverentiæ ac significationi sacramenti valde injuriosa: nequit enim maritus esse propriæ uxoris leno, nec suo juri, aut potius conjugii juri communi edere; sicut nec clericus privilegio fori et juri exemptionis statui clericali et ordini ecclesiastico concessio. Simili modo qui occidit hominem etiam volentem, quamvis non faciat illi propriè injuriam, peccat tamen in naturam humanam; sic, quamvis tunc non dicatur propriè injuria facta viro consentienti, nec sit obligatio faciendi ei restitutionem vel satisfactionem, ob scilicet præviam illius condonationem, est tamen verò contra justitiam, quia est contra jus conjugii et conjugis ut conjux est, quo ille cedere efficaciter non potest, eò quòd ipsi competat non ad bonum proprium, sed ratione status, qui est communis. Unde cum cessio sit nulla, jus commune remanet, et contra illud peccatur, ac contra reverentiâ sacramenti. Idque colligitur ex Tertull. Apologetici cap. 39; ex D. Epiphani. hæres. 26, qui Gnosticorum obscænos mores describit; ex D. Augustino lib. de Fide et Operibus, cap. 7; et ex Innocent. III, cap. *Discretionem*. Item ex Sixto V, in Constitut. quæ incipit, *Ad compensandam*. Tandem ab Innocentio papà XI, qui hæc propositionem damnavit: *Copula cum conjugatâ, consentiente marito, non est adulterium, idèoque sufficit in confessione dicere se esse fornicatum*.

Item verum committit adulterium qui copulam habet cum femina alteri conjunctâ per matrimonium ratum, sed non consummatum; eò quòd tunc videtur fides data in nuptiarum contractu, sitque vera alterius uxoris. Simplicem tamen fornicationem committit solutus carnaliter cognoscens alterius sponsam solum de futuro cum nondum sit verum matrimonium et solummodò illius promissio violatur. Hæc tamen fornicatio gravior est eâ quæ committitur cum omnino solutâ, ob scilicet injuriam quæ fit sponso de futuro,

Quapropter ista personæ circumstantia tam ab ipsâ puella, quam ab ejus corruptore in confessione est declaranda. Idemque dicendum de sponso de futuro, quod scilicet fornicans declarare teneatur in confessione sponsalia se jam contraxisse cum alterâ, quia eo ipso facit aliquam sponse injuriam, quamvis non tantam qualis est quando illa fornicatur, et quod non sequantur eadem inconvenientia neque in hac parte tanta requiratur honestas in viris, ac in mulieribus, saltem juxta sensum et communem usum hominum. Adulterium non dirimit matrimonium, nec conjux adulter peccat ab uxore petendo debitum, sive adulterium sciatur ab eâ, sive non; quia privatio juris petendi est pœna quam non incurrit iste reus, nisi per voluntatem conjugis innocens sit per sententiam judicis: nec de facto absolutè usu matrimonii privatur, sicut si castitatem vovisset aut incestum commisisset; imò, dato quòd tunc privaretur jure exigendi debitum, adhuc posset amicabiliter illud petere.

Conjux tamen innocens probè sciens ejus adulterium, denegare illud potest auctoritate Domini nostri Jesu Christi, habetque causam sufficientem faciendi divortium, non quidem quoad vinculum matrimonii, cum sit indissolubile, sed quoad torum, quia frangenti fidem fides servanda non est; idque colligitur ex Trident. sess. 24, cap. 7 et 8; et ex D. Thomâ in 4 Sentent., dist. 33, art. 1, in corp., ubi ait quòd Dominus uxorem dimittere concessit propter fornicationem in prænam illius qui fidem fregit, et in favorem illius qui servavit, ut non sit strictus ad reddendum debitum ei qui non servavit fidem. Exciipiuntur tamen septem casus in quibus non licet viro uxorem dimittere fornicantem, in quibus vel uxor à culpâ immunis est, vel utrique sunt æqualiter culpabiles. Primus est, si ipse vir similiter fornicatus fuerit, ut colligitur ex cap. fin. de adulteriis. Ratio est quia paria delicta mutuâ compensatione abolentur; unde per adulterium alterius, sive antea, sive postea commissum, jus illud reviviscit; v. g., maritus qui propter uxoris adulterium ab eâ diverit et se separavit, si ipse in adulterium incidat, tenetur ad eam redire, eique debitum reddere, et confessarius non debet aliter eum absolvere, sive adulterium illius fuerit publicum, sive occultum, cum in foro conscientie non requiratur probatio, sed sufficiat ut caro conjugum verè fuerit divisa. Et in hoc casu non posse fieri divortium docet idem D. Thomas ibidem ad 2, quia divortium ex causâ fornicationis fit uno accusante alium: nullus autem, qui in simili crimine existit, potest alium de eodem accusare. Secundus est quando vir dedit uxori causam proximam adulterandi, puta si ipse eam prostituert, aut ei concesserit expressè vel tacitè facultatem adulterandi; aut sciens noluerit ab isto crimine eam impedire ac prohibere, etiamsi commodè posset. Tertius vero si tantum causam remotam dederit; puta si iratus eam domo ad tempus expulerit, aut alimenta, vel debitum denegaverit. Tertius, si eam sibi reconciliaverit post adulterium perpetratum, carnaliter eam cognoscens; tunc enim censetur cedere juri suo, quam-

diù alter conjux non relabitur in adultrium: eo enim cadente jus illud reviviscit. Idem dicendum quando culpam et pœnam eidem condonavit expressè per verba, vel tacitè per signa, etc. Quartus, si uxor virum suum mortuum probabiliter credens propter longam ejus absentiam, alteri nuperit. Quintus, si latenter cognita fuerit ab aliquo sub specie viri sui lectum subintrante. Sextus, si fuerit vi oppressa. Septimus, si matrimonio in infidelitate utriusque contracto, vir dederit uxori libellum repudii, et uxor alteri nuperit: tunc enim si ambo convertantur, tenetur eam recipere.

Idem D. Thomas ibidem art. 5 in corp. ait quòd vir potest dimittere uxorem dupliciter; uno modo quantum ad torum tantum, et sic potest eam dimittere quam citò sibi constat de fornicatione uxoris proprio arbitrio; nec tenetur reddere debitum exigenti, nisi per Ecclesiam compellatur: et taliter reddens, nullum sibi præjudicium facit. Alio modo quantum ad cohabitationem; et hoc modo non potest dimitti nisi judicio Ecclesie. Aliàs, si dimissa fuerit, debet cogi ad cohabitandum, nisi vir possit incontinenti fornicationem ei probare. Hæc autem dimissio divortium dicitur: et ideò concedendum est quòd divortium non potest celebrari, nisi judicio Ecclesie.

D. Antoninus 3 p., c. 20, § 9, docet quòd quando alter conjugum remanet in manifesto adulterio et est incorrigibilis, tunc alius hoc sciens, non potest absque gravi peccato delictum petere aut ei reddere, quia facit contra Ecclesie constitutionem in re gravi, ut habetur causâ 32, q. 1, can. Si quis uxorem. Quod in viro maximè locum habet, eò quòd tenetur ad uxorem corrigendam, non solum verbo sed et opere, utpote cum sit caput illius, debeatque ejus scandala impedire, ne turpitudinis patronus et fautor habeatur; ideòque si aliâ ratione nequeat huic scandalo occurrere, ad illud tenetur; idemque docet D. Thomas, loco cit. art. 2 et 5; item. dist. 25, art. 4 ad Harnibaldum;

Nisi casus occurrat in quo utrumque istorum salvare possit utendo conjugio, quia tunc cessat omnis ratio legis et contemptus, et de hoc plures casus referuntur. Primus est quando uxor est emendata, vel spes aliqua est emendationis, ut innuit D. Thomas locis mox citatis. Secundus est dum maritus probabiliter timet majora inconvenientia occasione divortii secutura, ut si adsit periculum in muliere majorum libidinum, et in viro incontinentie propriæ: vel proventuras inde rixas et cædes inter ipsum et uxoris parentes, etc. Debet tamen tunc ad tollendum scandalum patefacere iis qui sciunt se uxorem non fovere in crimine, eamque dimittere velle, nisi inde majora mala et incommoda timeret, omnibusque palam manifestare has turpitudines uxoris sui omninò displicere. Tertius est quando maritus huic scandalo aliâ viâ occurrere potest, puta vel eam increpando, verberando, etc., vel eam diligenter observando, semperque adhibendo ei comitis qui super illius actiones

invigilant, vel eam in domo ocludendo, vel impediendo ne sola exeat, aut alium alloquatur.

Uxor verò innocens sciens virum suum publicam habere concubinam, præcepto charitatis tenetur illum prout potest corrigere, si spes sit emendationis et fructus, ac præcavere scandalum faciendo divortium, si inde viri emendatio speretur. Si verò ex hoc non speret virum suum concubinam relicturum, et aliunde fecerit quod in se est ut corrigatur, tunc potest illius conjugio uti, quia ex quo nullam habet viam huic malo occurrendi, cessat respectu illius ratio scandali et suspicio patrociniæ ac participationis in crimine viri; nullus enim credit viri concubinatum de illius consensu procedere, sed potius illi displicere. Vide divum Antoninum loco citato.

§ 4. *Utrum adultera et adultera teneantur ad aliquam restitutionem faciendam.*

Quamvis adulterium sit contra justitiam, si tamen de facto nec proles, nec ullum prorsus damnum marito aut filiis legitimis inde proveniat, certum est tunc adulterium restitutionis obligationem nullatenus inducere. Difficultas solum est ad quid teneantur adultera et adulter, quando suscepta prole illis certissimè constat spurium educari in domo mariti ejus expensis, aut illi in hereditate succedere unà cum filiis legitimis. Cùm enim hujus damni causa sit injusta, absque dubio ad illud reparandum juxta vires suas tenentur, aut manifestè si negotium id patiatur, aut occultè sub aliquo velamine, vel per interpositas personas: solumque restat examinandum quàm viam et modo his malis occurrere possint et debeant.

Incipiendo ab adulterâ, certum est inprimis quòd si pinguem dotem attulerit aut bona adventitia habuerit, quibus in eodem genere hujusmodi damna compensare valeat, ad id tenetur, nisi ipse adulter de propriis bonis integrè satisfacere velit, quia tunc ad nihil obligatur. Verùm si remedium istud non suppetat, quid agendum? videtur quòd tunc adultera prudenter et cautè absque sui infamatione filium spurium inducere debet et curare quantum potest ut religionem hæreditatis incapax ingrediatur et suscipiat; ex justitiâ enim tenetur facere quantum potest ut legitimi filii et hæredes fiant indemnes, sive per hunc, sive per alium modum. Hinc quandoque obligari poterit ad crimen secretò ipsi spurio declarandum, dum scilicet alia via non apparet, et aliunde verisimiliter speratur quòd spurius ipsi fidem adhibebit, damnaque impediatur, eò quòd sit vir simplex, bonus et timens Deum, nec inde matri periculum infamatiæ emergat, cùm filio intersit adulterium illius abscondere.

Verùm cùm opinio communis doceat filium non teneri matri etiam juranti esse spurium ac in articulo mortis id attestanti fidem adhibere, si contingat cum hujusmodi testimonio non moveri, neque hæreditati ac bonis patris putativi cedere velle, quid agendum in hoc casu? Teneturne adultera marito crimen suum revelare? Sanè, si nullus ex tali manifestatione speretur fructus, ad illam non teneri constat. Quare tota diffi-

cultas consistit in hoc, an quandò moraliter certa est, aut probabiliter sperat se hoc modo profuturam, p. 114 quia maritus dotabit prolem postquam sciet non esse suam, aut liberè hæredem instituet, aut alio modo convenienti huic documento providebit; an scilicet tunc etiam cum periculo propriæ vitæ aut famæ, teneatur uxor adulterium et spurium marito declarare; dico primò per se et regulariter loquendo, uxorem minimè ad hoc teneri, quandò moraliter certa est quòd maritus eam vel filium spurium, vel adulterum occidet, aut quòd sequentur inde sui infamatio, inimicitia, scandala, aliæque multa nocumenta. Ita communiter auctores Conclusio hæc definita videtur ab Innocentio papâ III, in cap. *Officiis*, de penit. et remiss., ubi declarat non esse denegandam absolutionem uxori quæ prolem susceperat ex adulterio, aut filium alienum marito supposuerat, etiamsi nollet ipsi tale crimen revelare propter metum, etc. Videndus est D. Raymundus, in Summâ lib. 2, tit. de Raptoribus. § 10.

Probatur conclusio; non enim tenetur homo perdere vitam aut libertatem ut satisfaciatur debito pecuniario, proindeque nec uxor tenetur vitam aut famam perdere ut impediatur damna temporalia mariti ac filiorum legitimorum. Ergo vera est nostra conclusio. Prob. anteced. quia nemo obligari potest ad restituendum res inferioris ordinis, quales sunt bona temporalia, cum jacturâ rerum superioris ordinis, quales sunt vita et fama, prout ostendî poterit in tractatu de Justitiâ, sive de Restitutione: tum quia ex duobus malis minus est eligendum, quandò ambo vitari nequeunt, dist. 13, cap. *Duo mala*; et cap. *Nervi*. Alqui minus malum est quòd hujusmodi temporalia damna mariti et filiorum legitimorum non impediuntur aut non restituantur, quàm quòd uxoris vita vel fama deperdat (totque sequantur scandala; ergo tunc uxor non tenetur ad faciendam restitutionem, utpote quæ censenda est impossibilis. Si verò ex manifestatione criminis speretur fructus absque hujusmodi periculo vitæ aut famæ uxoris, tunc ad eam videtur adigenda. Verùm iste casus rarissimus est, et prudentiam requirit extraordinariam, nec de facili est consulendus. Imò auctores monent confessarium, ne supra modum urgeat adulteram etiam in articulo mortis constitutam ut crimen suum marito detegat, ob rationes jam allatas; neque consulendum esse ei ut etiam post mortem detegatur per confessarium de illius consensu, quia fortè erit periculum ne ipse confessarius aut proles adulterina occidantur, vel iste sigilli confessionis violator et iniquæ diffamationis auctor reputetur; nisi fortè per chartam propriâ defunctæ manu scriptam, signatam sigillatam, et clausam, ac directam ad maritum posset his malis occurrere, non indicando ei se scire secretum quod continet, etc.

Divi, *per se et regulariter loquendo*, adulteram ad hanc manifestationem cum hujusmodi periculo vitæ aut famæ propriæ non teneri, etiamsi inde speretur fructus. Nam si regnum aliquod, silente adulterâ, deberet transire ad spurium crudelem, hæreticum mori-

Lusque perditum : ò converso verus ac legitimus hæres optime indolis, valdeque populo utilis ipso regno potiretur si illa crimen suum detegeret, ad id teneretur. Similiter etiam quandò ex hæc manifestatione pacificaretur regnum, et impedirentur bella ac cædes quæ ex successione spurii succrescerent; tunc enim ad id obligaretur pro communi republicæ bono quod quisque jure naturæ præferre debet bono proprio. Idem dicendum videtur si filii legitimi occasione illius spurii nedùm bonorum temporalium, sed etiam famæ et honoris detrimentum patiantur, si paria sint detrimenta, et nulla alia apud homines consurgat infamia ex hac declaratione quam solius matris (quod tamen rarò contingit, eò quòd ex ejus infamiâ tota quoque ejus familia sit infamæ notâ respersa) et ratio est quia mater est nocens, filii verò legitimi innocentes, sicque cum pari detrimento, ipsorum damna avertere tenentur.

Quidam idem dicendum putant quandò mater est de adulterio valde suspecta, et de hoc malè audit apud maritum et alios, vel si circa vitæ honestatem sit penitè infamata: volunt enim quòd tunc si non sit aliud periculum quam novæ infamationis, tenetur illa spurium declarare, si hoc prudentum a bitrio expediens judicetur, ac profuturum credatur. Ratio est quia talis femina ex eâ revelatione non periclitatur de famâ, cum eam penitè ansierit. Cum quo tamen stat quòd adultera aliunde boni nominis, nullaque laborans infamiâ non possit obligari ad crimen suum detegendum cum periculo vitæ aut famæ, sed tantum quòd tunc meliori modo quo poterit damna resarcire debeat, imminuendo solitos sumptus, laborando, aliquid lucrando, etc.; et tandem cõteri de peccato, ac retinere semper propositum satisfaciendi si aliquando commodè facere valeat, reliquum misericordiæ divinæ relinquendo, ut dicit Innocent. III, loco citato.

Quoad obligationem adulteri, omnes auctores conveniunt eum teneri ad infamiam marito reparandam, si quâ respersus fuerit ex ejus adulterio, quia est causa illius injusta. Controversia tantum est an teneatur restituere marito expensas quas facit in educatione spurii et reparare damna, etc. Sotus, lib. 4 de Justitiâ, quæst. 7, art. 2, asserit adulterum non obligari tanto restitutionis vinculo, quanto adulteram, præsertim si illa sponte suâ in adulterium consenserit. Idemque docent plures recentiores apud Lessium, lib. 2, cap. 10, dub. 8, num. 45. Dico tamen adulterum teneri ad restitutionem damnorum seu alimentorum quæ maritus præbet spurio, et honorum quibus occasione illius filii legitimi injustè privantur. Ita Cajetanus, Sylvester, D. Antoninus, et alii ferè communiter. Explicatur conclusio: Si adulter dubitet an proles sit sua ex aliquibus probabilibus conjecturis, puta quia adultera alios tunc ad copulam admisit, aut eodem tempore cognita fuit à marito, etc., tunc ad illa omnia damna subsequentiâ reparanda non tenetur, quia possessio stat pro matrimonio, cujus favor prævalet. Sicque dùm: maritus illo tempore non est absens, filius ferè

semper judicatur ex legitimo toro procreatus, nisi evidenter constet de contrario; tum quia melior est conditio possidentis; adulter autem possidet suam libertatem et pecuniam, nec ob dubiam obligationem debet eâ spoliari, sicut neque ille filius jure legitimitatis privari.

Cum quo tamen stat quòd si adulter ex conjecturis urgentibus et indicis evidentibus indubitanter et certissimè reputet spurium esse suum filium, illumque relinquat inter filios legitimos mariti cum quibus enutritur, tenetur coram Deo et in conscientiâ ad ea damna compensanda, scilicet ad restituendas expensas sustentationis spurii, saltem post tertium ejus natiuitatis annum, quia scilicet jure communi ad matrem pertinet filium alere usque ad illud tempus, e. de patria potestate, lege *Nec filium*. Quòd si iste spurius, aut alius illegitimus filius exponeretur, tunc adulter aut fornicator teneretur ad restitutionem expensarum quas fecit xenodochium in alendâ prole illegitimâ etiam in tribus primis annis; nam mater alimenta lactis solum tribuere tenetur quandò id commodè facere potest: supponimus autem quòd in nostro casu id non possit ob periculum infamie. Probat conclusio destruendo fundamentum adversariorum. Quamvis enim adulter non suaserit adulteræ ut supponeret filium marito, suo tamen injusto actu, est verè causa ut maritus credat spurium esse filium suum legitimum, eoque titulo ipsi præbet alimenta aliaque necessaria. Idque non per accidens contingit, sed per se, cum error iste sæpè consequatur ad prolem alienam durante matrimonio susceptam. Ergo censendus est etiam per se causa efficax damnorum quæ ex tali errore proximè consequuntur: quod enim est causa causæ, est causa causati. Proindeque cum adulter sit per se causa talis erroris mariti, ex quo omnia illa damna proveniunt, dando operam rei illicitæ ex quâ prevedebat illa damna marito eventura, tenetur ad ea reparanda.

Confirmatur. Quia adulter non minùs est causa proxima hujusmodi damnorum quam ipsa adultera. Ergo eadem obligatione ad ea reparanda ligatur. Prob. anteced. Uterque enim eodem actu, eodemque modo ad istud damnum inferendum concurrit: ideò enim mater damna hæc censetur causare, quia sciens et prudens dat operam actui adulterii, quod ex natura suâ ordinatur ad generationem, et permittit prolem ex illo susceptam remanere in domo mariti, cum talibus circumstantiis, ut maritus ac ceteri credant esse filium legitimum, etc. Atqui adulter eodem prorsus modo concurrat ad istam suppositionem. Ergo eodem modo concurrat ad causandâ hujusmodi damna. Prob. min. Ideò enim maritus ex errore credit tunc infantem esse suum filium, et in domo suâ nutriendum, quia videt in utero propriæ uxoris positum, generatum, ac illius esse partum. Ergo adulter qui injustè illum generando ibi illum repositum, concurrat etiam proximè et immediatè sicut ipsa adultera ad hujusmodi deceptionem, eamque moraliter fovet, proindeque æquè censetur causare damna, quæ ex illo mariti errore consequuntur, quamdiù reliquit spurium enu-

trandum in domo patris putativi, nec illum in suam tranfert, ut tanquam verus pater illius curam habeat. Quamvis enim adultera immediatius supponat spurium illum marito, adulter tamen non desinit esse causa proxima suppositionis, quatenus suo facto iniquo concecit adulteram in hujusmodi necessitatem, ne scilicet adulterium cum maximo propriae ejus vitae aut famae periculo manifestaretur.

Nec refert adulteram non conjici in hanc necessitatem invitam et nolentem. Non refert, inquam: qui enim alteri consulit homicidium, non desinit propterea ei cooperari, ex hoc quod alter volens et consentiens illud perpetraverit, quia influxus illius in damnum proximi non tollitur per hoc quod instrumentum liberum ac spontaneum applicuerit ad dandum inferendum. Unde in nostro casu solum inferri potest adulterum nullam injuriam intulisse feminae consentienti, nec teneri ad aliquid restituendum ei, non autem quod marito et filiis legitimis restituere non debeat, ad quorum nocumta una cum femina efficaciter et injustè concurrat. Nec valet dicere quod adulter nec intendit nec consulit hujusmodi nocumta, proindeque ad nihil tenetur, perinde ac si adultera procuraret sibi abortum factis animati, ipsa sola foret homicidii causa, non verò adulter, quamvis illi occasionem et materiam abortus dederit ex copula procedenti. Non valet, inquam, nec est paritas in exemplo adducto, quia abortus per se et regulariter non sequitur ex adulterio suscepta prole, sed tantum per accidens ex malitia mulieris, cui proinde soli imputari debet; nullatenus verò adultero, nisi illum consulerit aut procuraverit. Atverò ex suscepta prole adulterina per se et ex natura rei sequitur error et deceptio mariti, ex quo errore regulariter adveniente oriuntur damna jam relata, quorum proinde adulter tam bene censetur causa ac ipsa adultera. Haec materia fusiùs habetur in tractatu de Just.

§ 2. *An et quando usus conjugii matrimonialis utiari possit.*

Pauca quaedam de ista materia lubricè tetigi in prima parte Decalogi in expositione quarti præcepti art. 3, § 2. Nunc autem charitatis motivo ductus eandem materiam denuò pertractare, et paulò uberius explanare cogor, ut confessoriorum commoditati et poenitentium saluti spirituali consulam. Porro, ut ve-recundie parcam, nihil ex meo dicere intendo, sed omnia usque ad ipsa verba à D. Thomà, D. Antonino, aliisque piis et probatis auctoribus referre ac mutare volo; lectores rogans ut eo animo legant, quo ego sexaginta sex annos habens scribo.

Matrimonium esse bonum ac honestum, ejusque usum et actum fieri posse sine peccato probat D. Thomas, 2-2, q. 53, art. 2, quia *peccatum in humanis actibus est quod est contra ordinem rationis. Habet autem hoc rationis ordo, ut quælibet convenienter ordinet in suum finem. Et idè non est peccatum si per rationem homo utatur rebus aliquibus ad finem ad quem sunt modè et ordine convenienti, dummodò ille finis sit aliquod*